UNIVERSIDADE	FEDERAL	DO	PARANÁ	-	CURSO	DE	ENGENHARIA	CARTOGRÁFICA	E	DE	AGRIMENSURA

ATA DA 142ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
COLEGIADO DO CURSO DE 2
ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE 3
AGRIMENSURA DO SETOR DE CIÊNCIAS 4
DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 5
DO PARANÁ, REALIZADA EM 10 DE 6
JUNHO DE 2021. 7

Ao décimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e um, às 15h30, em 8
videoconferência pelo aplicativo Teams, da plataforma Office 365 adotada pela UFPR, 9
conforme orientações de trabalho remoto definidos pela Portaria Nº754/2020- 10
REITORIA, de 19 de março de 2020, e pela Portaria nº1064/2020-REITORIA em 11
função da pandemia da COVID-19, reuniu-se remotamente o Colegiado do Curso de 12
Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, sob a presidência da Professora Érica 13
Santos Matos Baluta, Coordenadora do Curso, com a presença dos professores, Alex 14
Soria Medina, Claudia Pereira Krueger, Daniel Arana, Daniele Regina Pontes, Hideo 15
Araki, Luciene Stamato Delazari, Luis Augusto Koenig Veiga, Maria Aparecida 16
Zehnpfennig Zanetti, Regiane Dalazoana, Silvana Philippi Camboim, Wander da Cruz, 17
do Departamento de Geomática; a professora Adriana Ahrendt Talamini do 18
Departamento de Geologia; a professora Anelise Schmitz do Departamento de 19
Transportes; a professora Zuleica Faria de Medeiros do Departamento de Expressão 20
Gráfica; o professor Luciano Silva do Departamento de Informática; a professora 21
Elizabeth Wegner Karas do Departamento de Matemática; os representantes 22
discentes Giovane dos S. Siqueira, Marina Lopes Koginski do Amaral, Claudio Junior 23
Potulski, Maria Vitoria Pagno e Luiz Otávio Carneiro Filho. Justificaram ausência: a 24
professora Regina Tiemy Kishi do Departamento de Hidráulica e Saneamento; o 25
professor Rodrigo de Campos Macedo do Departamento de Geomática. A Presidente 26
informa inclusão de Pauta e inversão de item comunicações para o 4º assunto da 27
reunião do colegiado, aberto a votação, aprovado por unanimidade. 28
1. Aprovação das atas anteriores (141ª reunião). A Presidente coloca em discussão 29
a ata da 141ª reunião ordinária, aberto a votação, aprovada por unanimidade.  30
2. Deliberações. 2.1. Solicitação de Exame de Adiantamento de Conhecimento 31
para a disciplina GA130 - Projeto de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura 32
- Solicitante: THOMAS FELIPE DE LIMA - GRR2017467 (Processo SEI 33
N°23075.027952/2021-35). A presidente apresentou ao colegiado a solicitação do 34
aluno e o parecer encaminhado pelo Prof. Luis Veiga, do DGEOM, que após análise 35
da documentação, se posicionou favorável à solicitação do aluno. Na ocasião da 36
reunião, o Prof. Luis Veiga manifestou verbalmente seu posicionamento. Aberta a 37
votação, aprovado por unanimidade. 2.2. Solicitação de Exame de Adiantamento 38
de Conhecimento para a disciplina TT081 - Administração de Empresas - 39
Solicitante: THOMAS FELIPE DE LIMA - GRR2017467 (Processo SEI 40
N°23075.027957/2021-68). A presidente apresentou ao colegiado a solicitação do 41
aluno e o parecer encaminhado pelo Prof. José Faria, do DTT, que após análise da 42
documentação, se posicionou contrário à solicitação do aluno. Aberta a votação, 43
negado pela maioria. 2.3. Comissão de Revalidação de Diploma Estrangeiro – 44
interessado Sr. Mario Ernesto Jijón Palma (Processo SEI N° 23075.029798/2021-45
36). A presidente informa da necessidade de compor uma comissão para revalidação 46
de diploma estrangeiro, conforme solicitação do processo. Após manifestações, a 47
comissão é composta pelos professores do Departamento de Geomática: Luis 48
Augusto Koenig Veiga, Regiane Dalazoana e Silvana Philippi Camboim. Aberta a 49
votação, aprovado por unanimidade. 3. Comunicações 3.1. Situação do projeto 50
piloto da CPA de descentralização da avaliação de disciplinas (Processo SEI N° 51

UNIVERSIDADE	FEDERAL	DO	PARANÁ	-	CURSO	DE	ENGENHARIA	CARTOGRÁFICA	E	DE	AGRIMENSURA

23075.065322/2020-88) A Presidente informa que o projeto de avaliação de 52
disciplinas de forma decentralizada foi adiado pois a Cosis/Prograd não terá condições 53
de atender conforme o cronograma estipulado. 3.2. Cronograma da eleição para 54
coordenação do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura. A 55
Presidente informou sobre as tratativas da eleição sendo Inscrições de chapas será 56
do 07 a 11 de junho, sendo a votação online no dia 23 de junho, pelo sistema Helio E-57
Voting. 3.3. Comissão de Orientação Acadêmica do Curso de Engenharia 58
Cartográfica e de Agrimensura. A presidente informou sobre reunião realizada da 59
Comissão onde foram discutidos os temas, Visão geral do desempenho dos alunos, 60
como realizar a Orientação em grupo – alunos dos anos iniciais, Proposta de 61
regulamentação, para os professores que não fazem parte da comissão, mas tem 62
interesse será aberto Consulta via formulário aos docentes na mesma. 4. Assuntos 63
Gerais. Aberto a assuntos dos mebros Professor Wander comenta sobre atribuições 64
do Engenheiro Cartografo e Agrimensor junto ao CREA e necessidade da criação de 65
novas disciplinas para atende-las. E, para constar, eu, Jailson Carvalho da Silva, como 66
secretário da reunião, lavrei a presente Ata, que será assinada por mim e por todos 67
os membros do Colegiado presentes à reunião de sua discussão e aprovação. 68